

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates for Lwów and other provinces, including monthly and quarterly rates.

Numer kosztuje 10 centów.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Benedykta Op. Wschód słońca g. 6 m. 9 Długość dnia g. 11 m. 57
Jutro: D. 5. Czarna. Oktaw. Zachód " g. 6 m. 6 Przybyło " 4 minuty

Opowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przegląd polityczny.

Dzienniki wiedeńskie zajęte są tylko opisaniami tej niesłychanej w dziejach parlamentu austrjackiego sceny, do jakiej dały pocho...

Ze zdania, jakie wypowieda prasa wiedeńska o całej tej awanturze, na uwagę zasługują najlepsze ze wszystkich zdanie Starej Pressy. Oto jak pisze ona:

w spokoju, nie przerywając mu nawet najłżejszą naganą mowy, która zamieszanie wywołała.

Chwalebne i wdzięczne stanowisko, jakie zajęła kapituła wileńska w sprawie obioru administratora dyceji, wysoce rozdrażniła biurokrację...

„Ks. Raczkowski, kapelan ks. Biskupa Hryniewieckiego, wywieziony został z Pasterzewem swym do Jarostawia. Ks. Prałat Aleksander Hryniewiecki, brat ks. Biskupa, jest obecnie chory, a w skutek jego nieobecności w kapitule, inny wybitny członek tejże, ks. N. N., jest zupełnie osamotniony w swych znacznych dążnościach; w kapitule bowiem jest kilku obojętnych, jak ks. Linien i Prałat Żyliński, choć się parę razy odzywał do Biskupa; — o reszcie nie da się nie dodatnio powiedzieć. A więc trudne ma zadanie ks. N. N. Wolałby on, jak to niejednokrotnie oświadczył, być gdzieś na wsi wikariuszem, niż na obecnym stanowisku, nie dla tego, by się lekkał nowych dla swej osoby cierpień, bo przed żadnym osobistym niebezpieczeństwem, choćby największym, nie wdryga się ani chwili — lecz trudności położenia, w jakim się Kościół nasz na Litwie znajduje, przejmują go obawą, tem bardziej, że trudną jest walka mniejszości, przeciwko liczniejszej, spodłonej partji wyznaczonej księży. Na osobista nietykalność księdza kanonika już teraz się przygotowują zamachy. W Wilnie obawiają się, aby postępowanie rządu nie wywołało jakiego zaburzenia ulicznego, co by mogło dać wdzom pochop do ogłoszenia stanu oblężenia, choć i bez tego ustawicznie w niem żyjemy. Krają bowiem pogłoski, że przygotowuje się zamach na spodłonych księży, których nie bez racji lud obwinia o to, że Biskupa zostano.”

Sprawa uregulowania finansów egipskich, która się stała kością niezgody między Francją i Anglią i pierwsze z tych państw skłoniła do szukania poparcia w Berlinie, a drugie pod nie...

Załatwienie tej sprawy da Francji większą swobodę ruchów, pozwoli jej całą baczność zwrócić na chiński teatr wojny. Już teraz, gdy ta sprawa jest skończona, działania Francuzów w Tonkinie zaczynają iść zżwawszym tempem.

Przed paru dniami napisaliśmy o burzliwym usposobieniu panującym w duńskiej stolicy. Do dzisiaj stan rzeczy wcale się tam nie polepszył.

Korespondencje.

Kraków 18. marca.

Prezes Rady powiatowej krakowskiej zwołał na piątek 20 b. m. pełne posiedzenie Rady w sprawie zaliczek na zasiewy wiosenne, poruszonej okólnikiem Wydziału krajowego z d. 15 b. m.

Wprawdzie organa administracyjne krajowe, bardzo powolnie następnie traktowały tę sprawę, badania potrzeb na zasiewy jare, podjęte mianowicie zostały dopiero w styczniu b. r. a do 15 lutego nie przedstawiło jeszcze było c. k. Namiestnictwo rządowi centralnemu we Wiedniu...

Według rozważanego w tym względzie okólnika Wydziału krajowego, zaliczki przez fundusz krajowy udzielił się mające, dane będą nie poszczególne gospodarzom wiejskim, lecz powiatom, które staną się w ten sposób głównymi dłużnikami w obec funduszu krajowego, a mogą się natomiast zabezpieczyć w obec obdzielonych zaliczekami gospodarzy przez porękę gmin lub intabulację prawa zastawu dla udzielić się mających 5% pożyczek.

Do zaciągnięcia podobnych pożyczek przez reprezentację powiatową potrzeba według §. 24 ustawy o reprezentacji powiatowej uchwał pełnych Rad. W tym celu zatem prezes Rady powiatowej krakowskiej zwołał na piątek pełne posiedzenie, na którym przedwzrostkiem rozstrzygnięcia będzie kwestja, czy Rada powiatowa przyjmie żadaną przez Wydział krajowy obligację względem funduszu krajowego za udzielić się mające zaliczki, a następnie rozważoną będzie wysokość tych zaliczek i przedstawione wykazy, które najdalej do 22. bm. mają być Wydziałowi krajowemu przedstawione w celu uzyskania asygnacji na żądane sumy.

Nie wiemy, jakie opinie przeważą na piątkowym posiedzeniu Rady powiatowej w kardynalnej mianowicie kwestji przyjęcia przez powiat zobowiązania za pojedynczych gospodarzy, względnie za gminy. O ile z wezwojącego posiedzenia Wydziału powiatowego wnosić można, sprawa ta nie pójdzie bardzo gładko. Tymczasem sobie to tem, że w obec niepowodzenia i przeszłość, na jakie w ogóle napotyka akcja pomocnicza powiatowa, umysł się uader strokane i zaniekopone, zwłaszcza, że ze strony administracji rządowej sprawa ta, mianowicie zaś zasiewów wiosennych była, jak fakta dowodzą, bardzo objętnie traktowana. Zwrócić jednak musimy tutaj uwagę szanownej reprezentacji powiatowej, że krakowskiej, jak i innych 36 powiatów, że założenie rzeczy jest nadzwyczaj poważne, i że inicjatywa, jaką wziął Wydział krajowy w tej sprawie, odpowiada intencjom Sejmu, który zabrał się na sesję w tym roku, przyjmie niezawodnie tę sprawę, jako swoją i ulży powiatom w zaciągniętych dzisiaj przez nie zobowiązaniach. Wydział krajowy dla braku odpowiedniej uchwały sejmowej, nie mógł inaczej zarządzić funduszami krajowymi w chwili tak poważnej, jak rozdzielając odpowiedzialność swoją na inne ciała autonomiczne bezpośrednio interesowane. Uchwalenie się zaś od tej odpowiedzialności, utrudniłoby, zdaniem naszym, akcję pomocniczą Wydziału krajowego i zniweczyło podjętą przez Marszałka krajowego myśl, co w danej chwili mogłoby wy-

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przeglądu n. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Filja Redakcji i Administracji Przeglądu, ul. Senacka L. 9., jakoteż Księgarnia Krzyżanowska iego w Ryńku. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (I. Wollzeile Nr. 6.) — Ogłoszenia: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukes, Schillerstrasse 1-3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstätte 2. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza petiowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następny. NADESŁANE w cenie 30 centów od wiersza. Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Wiedeń 18. marca.

Obrazy nad budżetem handlu i rolnictwa, pomijając zyczajowe opozycyjne wycieczki są niejako wstępem do obrad nad nowella cłową dostarczając dla niej wiele ilustracji. Nowella ta, mając z natury swojej znaczenie międzynarodowe, nabrała tem większego w tym kierunku znaczenia po mowie ks. Bismarka. Mowa ta odnośnie do austrjackich stosunków zawiera trzy momenta ważne. Najpierw ponownie oświadczył ks. Bismark, że dąży do unji cłowej, do pragmatycznej zwięzkości z Austrją. Temat to trudny, sprawa niebezpieczna, w tej chwili nie aktualna, ale będzie nieraz jeszcze na porządku dziennym, bo kanclerz niemiecki nie porzuca swoich myśli. Potwóre nie wahał się ks. Bismark podnieść w sposób wcale nie przyziębły, że Węgry mają interesu przeciwnie austrjackim, tam rolnictwo, tu przemysłowe; naresze nie tań, że go nowella cłowa zafrapowała, że się lęka jej skutków dla handlu niemieckiego. Węgry odpowiedzieli zaraz, niechaj Niemcy nowe cło odnośnie do Austrji cofną, to nowella stanie się bezprzedmiotową. Tutaj zaś wolnohandlowcy w Izbie i w dziennikach zaczęli ubolewać nad podziałem Europy na uzbrojone obozy ekonomiczne, i zaczęli grać bez nut piosnek o unji z Niemcami. I dla niemieckie i nowella cłowa w Austro-Węgrzech jest dopiero w stadium obrad, nie jest wykluczonem, że uchwały, jakie zapadną, mogą następnie nie użyć sankcji, gdyby w drodze porozumienia z Niemcami nastąpiły modyfikacje. Tymczasem jednak akcja dyplomatyczna nie miałyby postawę. Zobaczymy w kwietniu, jaki obrót rzeczy weźmie.

Z przemówień ostatnich zasługują na podniesienie uwagi hr. Salm (z lewicy). Domagał się, żeby rolnikom słona woda dla bydła była wydawana, oraz żeby handel zbożowy został pod nadzorem państwa na stacjach kolejowych unormowany na sposób amerykański, ażeby przez to i najmniejsi rolnicy zostali wyzwoleni od wędrującego handlarza i od niepewnego a kosztownego, czas zabierającego targu po miasteczkach. Mówił on dalej: „Sprawcie, żeby przemysł zakwitł, to rolnictwo przestanie wtedy domagać się cła ochronnych od zboża... W Austrji nie brakuje chleba, ale pracy. Jeżeli przemysł nie jest broniowy, jeżeli robotnik nie ma zarobku, to mu i najmniejsze ceny zboża na nie się nie przydadzą, skoro nie ma ani 6 cent. na chleb.” Jest on przeciwny cłom zbożowym, a żąda obrony przemysłu, który jedynie odbyt plodów rolniczych zabezpieczy.

Minister rolnictwa miał wczoraj nader szczegółliwą pozycję, gdyż mógł odpowiedzieć, że wszelkie żądania lewicy już zostały załatwione, albo też są powodem toczącej się akcji rządowej.

Referat komisji dla przedłożenia o koleji północnej jest dokumentem tak starannie opracowanym i przekonywującym, że nawet antysemita Gazety Narodowej, którzy państwowe kwestje traktują ze stanowiska zardrości względem milionów Rothschilda (choć Rothschild oświadczył tylko na sprzedaży kolei mógłby zrobić interes) że nawet antysemita, nie temu, dalsiob, jakie jeszcze frazesa przeciw temu referatowi wynalęś zdołają. Potrzeba tylko, żeby każdy czytelnik poznał i zrozumiał treść referatu, a sam będzie wiedział, co sądzić o całym — nie bezcelowym może — hałasie naszych nieprzejednanych.

KAPITAN FRACASSE. POWIEŚĆ Teofila Gautier. tłómaczył Władysław Bogusławski.

Na głowie nosił stary piśniowy, szarawej barwy kapelus, połamany i powidymany w garby, a tak szeroki, że mu spadał aż na brwi i zmuszał właściciela do zadzierania nosa, ilekroć chciał prosto przed siebie spojrzeć. Pióro, które mu powyszczyływiane pierze nadawało raczej pozór rybniej ości, przylegało do kapelusza z widoczną intencją przyozdobienia go strojną kitą, ale z tyłu miękko zwisało ku szyi, jak gdyby zawstydzona swą pretensją.

obecnie syn donaszał suknie, należące się już tandeciarzowi w chwili zgonu pierwotnego ich właściciela. Przydany w stroju, który może być bardzo w modzie na początku minionego panowania, młody baron miał pozór śmieszny zarazem i rozczulający; można go było wziąć za jego własnego dziecka. Jakkolwiek młodzieniec żywił dla pamięci ojca cześć synowską i często lzy miał w oczach wdziewając na siebie te drogie relikwie, które w faldach zdawały się zachowywać ślady postawy i gestów zmarłego szlachcica, nie można przeciw powiedzieć, ażeby noszenie garderoby ojcowskiej było ze strony młodego Sigognaca rzeczą gustu. Baron nie posiadał innego ubrania i szeseliłszy był wyszperawszy z głębiny kufra te cząstki swojej schedy. Suknie, w których chodził jako wyrostek, były już za krótkie i za ciasne; w ojcowskim stroju czuł się przynajmniej swobodnym. Chłopom, przyzwyczajonym szanować to ubranie na grzbiecie starego barona, nie wydawało się zgola śmieszne na synu; nie widzieli ani dziur w kaftanie, ani szszelini w zamkowych murach. Sigognac, przy całym swoim ubóstwie był w ich oczach panem, upadek tego rodu nie uderzał ich tak, jak mógł razić obcych; a jednak koniecznym był i melancholijcznym jednocześnie widok młodego barona przejeżdżającego w starych sukniach, na starym koniu, w towarzystwie starego psa, na podobieństwo ryceerza smierci z ryciny Alberta Dürera. Baron siadł w milczeniu przed stolikiem, odpowiedziawszy przyjaznym gestem ręki na pełne uszanowania powitanie Piotra.

Stary sługa zdjął kociołek z haka i wylał zawartą w nim polewkę na chleb poprzednio pokrojany do glinianej miseczki, która postawił przed baronem — była to znana w Gaskonii zupa z kapusty ze szperką, następnie wydobyl z szafy kawał galarety trzęsącej się na serwiecie posypanej mąką kukurudzową i postawił na stole wraz z podtrzymującą ją deszczułką. Ta potrawa miejscowa i polewka z omastą kawałka słoniny, która może przedtem służyła w pułapce za przynętę na myszy (tak przynajmniej z subtelnych jej rozmiarów można było wnosić) stanowiły skromną strawę barona, spotywaną między Mirantem i Belzebubem, którzy usadowili się po obu stronach krzesła swego pana, czekali z nosami w zachwyceciu do gdy zaradtemi, czy ku nim nie spadną jakieś okrąszonej te uczty. Od czasu do czasu baron rzucał Mirantowi ułamek chleba, miłosierne słoniną potarty, dla nadania mu choć woina mięsa, a pies kłapiąc reszta zębów, w powietrzu chwytął kęs. Skóra od słoniny dostawa się czarnemu kotowi, który zadowolone swoje objawiał głuchym pomrukiem i wyciągnięciem naprzód łapy z wysuniętymi na zewnątrz wszystkimi pazurami, jak gdyby dla obrony swej zdobyczy. Po tym skromnym obiedzie, baron zatonął się w bolesne rozmyślenia, których przedmiot widocznie nie był zbyt przyjemnym. Mirant położył głowę na kolanach pana i utkwiał w niego oczy powleczone niebieskawą mgłą starości, którą jak gdyby usiłowała przebić iskra ludzkiej prawie inteligencji. Można by mniemać, że pies zrozumiał myśli pana i starał się okazać mu sympatję. Belzebub mruzczał tak głośno, jak

kolowrotek Berty przanieżniczki i wydawał krótkie żałośnie mianuencja na zdwożenia na siebie propozycji gdzieindziej uwagi barona. Piotr stał w pewnej odległości nieruchomo, niby te długie sztywne, nieruchome posągi z granitu, które w dziedzi można w kościelnych krużgach, szanował zadumę pana i czekał na jego rozkazy. Tymczasem noc zapadała, szerokie cienie gromadziły się w zakątkach kuchni, jak nietopere czepiające się ścian rozpostartemi palcami swoich błoniastych skrzydeł. Resztką ognia podniecana wiatrem dmącym przez komin, zabarwiała dziwacznie odcieniami grupę zgromadzoną około stołu w pewnej smętnej zająłności, która melancholijczniejszy jeszcze charakter nadawała opustoszałemu zamkowi. Z możej i bogatej niegdys rodziny, jeden tylko pozostał potomek, snujący się jak cień po tym zamczysku zaludnionym wizerunkami przodków; z licznej rzeszy domowników tułał się już tylko jeden sługa wierny, służący z poświęcenia i trudny do zastąpienia; z całej psiarni trzydziestu gofyczek, żył już tylko jeden pies, prawie ślepy, posiwały od starości, a czarny kot był duszą tego pustkownia. Baron dał znak Piotrowi, że chce odejść. Piotr nachyliwszy się ku ognisku, zapalił drzazgę sośniną napojoną żywicą, rodzaj ekonomicznej świecy, używanej u biednych wieśniaków i skierował się ku drzwiom poprzedzając swego pana; Mirant i Belzebub przyłączyli się do orszaku; w blaskach dymiącej pochodni drgały na ścianach schodów wyblakłe freski; portrety w sali jadalnej zdawały się ożywiać i rzucać na swego potomka z oczów czarnych, nieruchomych, spojżenia bolesnego politowania.

W fantastycznej sypialni, którą już opisaaliśmy, stary sługa zapalił lampę miedzianą z kno-tem zwiniętym w oleju jak soliter w spirytusie na aptekarskiej wystawie, i wyszedł z Mirantem. Belzebub mający swobodę wejścia w każdej godzinie, ułożył się na jednym z fotelów. Baron rzucił się na drugi, zgnębiony osamotnieniem, bezczynnością i nudą. Jeżeli sypialnia miała w dzień pozór siedziby duchów, nierównie gorzej było wieczorem, przy wątpliwem świetle lampy. Makata przybierała sine odcienia, a myśliwy na cie miennej zieleni, stawał się w w takim oświetleniu, prawie żyjącą istotą. Z rusznicy wycelowaną w przestrzeń, podobny był do mordercy, czatującego na swą ofiarę, a czerwone wargi odznaczały się jeszcze dziwniecznie na jego bladej twarzy, niby usta upióra krwią zarumienione. W wilgotnej atmosferze pokoju lampa pryskała i rzucała przerywane blaski; wiatr wydawał po korytarzach organowe westchnienia; szmery jakieś, szelesty dziwne a przerażające dochodziły z pustych komnat. Pogoda zmieniła się, grube krople deszczu gnane wiatrem, uderzały o szczyby dzwoniące w odwaniej oprawie. Niekiędy szkło zdawało się ustępować i otwierać się, jak gdyby ktoś z zewnątrz naciskał. To burza napierała kolanem na tę wątłą przeszłość. Czasem znów, jak gdyby do tej harmonji brakowało jeszcze jednej nuty, sowa gnieżdżąca się pod dachem, wydawała jęk, podobny do krzyku mordowanego dziecka, lub też podrażniona światłem, hałasowała skrzydłami do okna pukając. (Ciąg dalszy nastąpi).

Referat rozważa wszechstronnie żądanie zakupna kolei północnej i przytacza:

- 1) Względnie finansowe przemawiają przeciw; słabe koleje można było tanio kupić, a zyskać to, że subwencje państwowe się zmniejszą.
- 2) Uchylenie wyjątkowego dzisiaj, prawne, uprzywilejowanego stanowiska kolei północnej zupełnie wystarcza dla celów ekonomicznych.
- 3) Dzisiejsze prawne stosunki wykluczają możliwość natychmiastowej inkameracji.
- 4) Państwo według przywileju nie ma za pewnego prawa odkupienia, ani też inkameracja nie jest przewidziana. Towarzystwo nie ma żadnego obowiązku, ani potrzeby, ani finansowej, ani prawnej pozbawiać się własności.
- 5) Nawet w razie, gdyby Towarzystwo musiało z upływem przywileju ruch zawiesić (przybywszy nawet podobny absurd), miałyby wszelkie szanse uzyskania za swoją własność ogromnej ceny, mianowicie dwadzieścia razy więcej dochód.
- 6) Wywłaszczenie wymagałoby osobnej ad hoc ustawy, czyli gwałtu, bo to nie zachodzi żaden ustawą przewidziany wypadek; dalszy ruch kolei nikomu nie szkodzi, nie grozi.
- 7) Co do oszacowania nawet na wypadek wywłaszczenia, to już orzeczenie prezesa najwyższego trybunału wykazało, że nawet z mocy ad hoc ustawy, powyższa norma musiałaby być przyjęta.
- 8) Nawet w razie wywłaszczenia i to tak drogiego, nicby państwo nie zyskało. Dla oprocentowania ceny kupna musiałaby pozostać wysoka taryfa.
- 9) Nadto osobno musiałoby państwo kupić linji bocznycy pięć, które nie są przywilejem objęte — n. b. jeżeliby je Towarzystwo sprzedało — co wyniosłoby osobno około 30 milionów.
- 10) Nadto musiałoby dalej państwo płacić subwencje centr. kolei morawsko-szląskiej rocznie do 300,000 złr.
- 11) Mówić o budowie równoległej do Nordbahu drugiej linji, jest czystem szaleństwem, byłoby to wyrzuceniem pieniędzy, których nie ma, nowa linja mogłaby być budowaną dopiero po upływie przywileju, musiałaby przecinać dawna, n. b. za zapłatę, albo proces o odszkodowanie.
- 12) Biernie zachowanie się rządu, czy też skwestacja po upływie przywileju, żeby nie było przerwy, to oprócz gwałtu proces, a sądy zwykle musiałby przyznać Towarzystwu kolosalne odszkodowanie.
- 13) Polecenie inkameracji w ogóle to związane ręk rządu, oddanie państwa na łaskę kolei lub proces najorszy.
- 14) A zatem na teraz o inkameracji żaden rozsądny człowiek mówić nie może, idzie tylko o to:
- 15) żeby ruch nadal tak urządzić, iżby był korzystnym dla interesów ekonomicznych, oraz,
- 16) żeby inkamerację w czasie o ile się da najbliższym na dogodnych warunkach ułożyć i zapewnić.

Projekt rządowy z poprawkami przyjętemi czyni zadość tym warunkom:

17) za lat 55 — bo tyle musi być lat dla amortyzacji — kolej bezwarunkowo państwu bez wynagrodzenia przypadnie. Przez te lata musi się zamortyzować, co wszystko określone.

18) Za lat 18 na rząd prawo kolei odkupić na warunkach taniach, już określonych.

19) Tymczasem ma rząd zwierzchnictwo taryfowe, określone i obmyślane rozumnie, ma ewentualny udział w zysku, bez szkody dla taniości taryf, które muszą być bezwarunkowo stosowane do dywidendy maksymalnej 100 złr.; Towarzystwo zwraca subwencje wypłacone kolei morawsko-szląskiej, którą przejmuje, musi wybudować kilka nowych linij łączących — w razie sporów rozstrzyga najwyższy trybunał.

Oto zbita osnowa referatu. To nie frazesa Reformy, nie bałamuctwa *Gazety Narodowej*, nie opozycja *quand même* Herbeta, ale obraz istoty, realnych stosunków i wniosków, które z nich wynikać muszą, a przeciw faktom, logice, ustawom, sprawiedliwości, słusności, interesom ludności i stanowi finansów państwa, puste halasy nie pomagają.

Berlin 16. marca.

(C) Nie dostawczy się trybunał na posiedzenie sobotnie, pomijam mowę Richtera, którego znana zresztą tendencja opozycyjna, skierowana wprost przeciw tak zwanym „osobistym” rządowi kanclerza, przejadając się już nawet w Berlinie pozycją. Książę Bismark zgrębnie odparł jego zarzuty, a jeszcze zgrębniej go sam atakował. Podniósł bowiem, że opozycja swoją utrudnia Richter porozumieniu Niemiec z Anglią, „bo w Anglii — dodał — p. Richter ma większe niż w Niemczech znaczenie. Tam szef opozycji, to przyszył minister, to gwiazda przyszłości!“ A chcąc ironję do najwyższego stopnia posunąć, dodał, że go raz poseł z wysp Samoa zapytał: jak to być może, że taki człowiek jak Richter, którego mowę słyszał z trybuny, nie był jeszcze nigdy ministrem?

KUZYNKA MARJA.

przez ERNESTA DAUDETA.

Nowoprzybyły, był to młody człowiek zaledwie dwudziestoletni, o wejściu szlachetnym i umiarkowanym, a rysach delikatnych. Ubrany był w strój milicji: białą bluzę z skórzanym paskiem; na głowie miał mały brązowy kaszkiel, z pod którego wysuwały się czarne miękkie jak jedwab włosy. Pomimo tego ubrania poznać w nim było można człowieka lepszego towarzystwa, ręce jego białe i delikatne zwróciłyby niezawodnie uwagę ajenta policyjnego. Na plecach niósł mały worek podróżny. Obuwie zapylone i nieład w stroju, świadczyły o pospiechu z jakim dążył, a był tak błąd że Marji ścisnęło się serce, i gdy ojciec chciał go o coś zapytać przerwała mu mówiąc: — Później znajdzie się na to czas, mój ojciec, on umiera z ostabienia.

— Jestem w drodze od dwudziestu czterech godzin, a całym mojem pożywieniem była woda i kawałek chleba.

Nie dokończył jeszcze, gdy Marja pobiegła do szpiarni i przyniosła wino, chleb i zimne mięso, postawiła je przed młodym człowiekiem, a ten nie mówiąc słowa i zapominając o wszystkich wziętych się do jedzenia. Trwało to kilka minut; a gdy zaspokoił głód i podniósł oczy na Marję, dopiero po raz pierwszy od chwili przybycia spo-

strzegł, że była młoda i piękna. Lekki rumieniec oblał mu twarz, usmiechnął się smutnie i rzekł: — Czy przebaczysz mi pani nieodpowiednie znalezienie się i gwałtowne łakomstwo, jakiego dałem dowód?

Marja nie mogła ukryć litości dla niego, lecz nie rzekła nic. Wuj Anzelm odrzekł za nią: — Z góry mam cię za wytłumaczonego, mój chłopcze, lecz powiedz nam przecież, co cię do nas przynęca?

Chambert zamiast odpowiedzi wyjął list i milcząc podał go wujowi, a ten złamawszy pieczętkę czytał:

— Tych parę słów, kochany Anzelmie, doręczy ci syn mój Jakób Chambert. Nadszedł dla niego czas wstąpienia do wojska. Powinien w przebiegu trzech dni dać zastępę lub stanąć w pułku. Nie mam wyboru, gdyż zastępcę kosztowałyby dwanaście tysięcy franków, a ja nie posiadam tej sumy. W obecnym stanie interesów nie mogę jej ani uzyskać w handlu, ani też pożyczyc, nie mając pewności oddania wierzytelności. Pozostaje mi tylko jeden sposób, aby przeskodził niechybny zabieg mojego dziecka i uchronił matkę jego od śmierci; jest to — uczcieka. Jakkolwiek niebezpiecznym jest i ten środek, nie waham się go użyć, bo innego ratunku nie widzę.

Chcemy uratować dziecko, więc powierzamy je Tobie z nadzieją, że ukryjesz i że będzie bezpieczne w górach, aż do chwili, gdy sam będę w możności odebrać go od Ciebie. Udać się z tą prośbą do wypróbowanej Twojej przyjaciółni i jestem przekonany, że nie zawiodę się na starym druhu. Twój Chambert.

Przeczytawszy list, wuj Anzelm spojrział z dobrocią na Jakóba i rzekł:

— Ojciec twój miał rację, udając się do mnie, żądając tylko bardzo, że nie jestem w możności ofiarowania sumy potrzebnej do twego uwolnienia, lecz bądź co bądź, ukryję cię tutaj.

— Czemuś odwrócić się za tyle łaski! — wykrzyknął młody dezert.

— Nie mów o wdzięczności. Jestem przyjaicielem twojego ojca, więc postąpić inaczej nie mogę; dzisiejszy wieczór spędzisz u nas, a jutro opuścisz pokój aż w nocy i udasz się do miejsca, które dla ciebie przygotuję.

Jakób począł mu gorąco dziękować.

— Czy jesteś pewny, że nikt z naszej okolicy nie widział ciebie?

— Dzień wczorajszy spędziłem w Viviers, siedząc w stodole, dopiero o dziesiątej wieczór wyruszyłem w drogę, unikając starannie mieszkań ludzkich, dziś o czwartej przedchodziłem brzegiem Renu, nie spotkawszy nikogo, z wyjątkiem pastuszka, którego zapytałem o drogę.

— To dobrze, ale jeżeli na drodze z Viviers potrzebowałbyś dwudziestu czterech godzin, musiałbyś bardzo kłodać, i należałoby ci się odpoczynek, chodź więc za mną.

Pożegnawszy się z Marją, która choć nie brała udziału w rozmowie, pochwałała jednak wzrokiem słowa ojca, Jakób udał się z wujem Anzelmem do pokoju sąsiadującego z sypialnią wuja, a wuj zapewniwszy się, że Jakóbowi będzie tam wygodnie i bezpiecznie, wyszedł, życząc mu dobrej nocy. Gość utrudzony rzucił się na łóżko i niebawem zasnął.

III.

We dwa dni później umieszczono Jakóba w obserwatorium na szczytce wzgórze. Obserwa-

torjum to, zbudowane, jak już wspomnieliśmy, przez jednego z przodków rodziny, Ferambault, sławnego astronoma, składała się z parteru, pierwszego piętra, małej wieżyczki i tarasu, szczególnie ulubionego uczniem. Przez część dla pamięci starca, spadkobiercy jego uważali sobie za obowiązek utrzymywać domek w dobrym stanie; a choć urządzenie wewnątrz było skromne, za to oko napawać się mogło rozległym widokiem. Było to rozkoszne schronienie, w którym na lat kilka przed opowiadaniem wypadkami, spędziłem jako dziecko najswobodniejsze chwile mojego życia.

Nigdzie nie byłby Jakób bezpieczniejszy; a do datnią stroną tego miejsca było położenie wśród kasztanowego lasu, gdzie dzięki gęstości drzew, młody człowiek nie był narażony na ciekawy wzrok przechodniów. Mieszkałszy w miejscu, gdzie przychodził tu nigdy, jedynie Anzelm z córką chodzili czasem w tę stronę rozkoszować się balsamicznem powietrzem lasu.

Dzięki tym wyjątkowym okolicznościom, choć Jakób został stałym mieszkańcem obserwatorium, nikt nie domyślał się nawet tego. On też ze swej strony nie wychodził w dzień, wieczorem nie zaświecał lampy wpróżdy nim nie zamknął okienki i nie wydal się poza obręb kasztanowego lasu.

Wiadomiuwszy rodziców o sobie, począł używać zupełnego szczęścia; spędzał życie na łonie natury tak pełnej poezji, kreśląc doznane wrażenia prozą lub wierszem.

Dwa razy na dzień, rano i wieczór, odwiedzał go wuj Anzelm z Marją, która mu sama przynosiła w koszyku codziennie pożywienie, sama nakrywała do stołu, podawała potrawy, sto-

wem zawstydzała go swemi starami i usługami. W poufnych pogadankach odświecała się cały piękny charakter Jakóba; to też nie dziwnego, że ojciec i córka ocenili wkrótce przyimoty swego gościa, a wuj Anzelm pokochał go jak syna.

Marja czuła dla Jakóba więcej politowania niż szacunku.

W oczach kobiety nie będącej matką, człowiek ukrywający się, aby nie bronić ojczyzny, uchodził za istotę niższą, lub co najmniej niepełną, to też i Marja nie była w stanie oprzeć się mimowolnie pogardzie, która zdradzała się oziębłością względem Jakóba, choć on w istocie nie był jej objętny. — Młody człowiek doświadczał od obojga tytuł oznak troskliwości i opieki, choć niewymowna dla nich wdzięczność i starał się ją okazać ile możności, a nie domyślał się wcale powodu zimnego zachowania się Marji.

Jakób miał lat dwadzieścia i umysł poetyczny. Marja była piękna; więc ją pokochał. — Było to zresztą łatwem do przewidzenia, i gdyby wuj Anzelm miał trochę więcej doświadczenia w sprawach sercowych, domyśliłby się odrzutu wszystkiego. Jakób pokochał Marję duszą i ciałem, młodą i gorącą. Samotność w której żył, wyjątkowe położenie, tajemnicza otoczka przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

KRONIKA.

P. Marszałek Zybkiewicz wrócił dzisiaj rano pośpieszonym pociągiem do Lwowa.

Posiedzenie komitetu pomnika Mickiewicza zwołane na 28. b. m., zostało na razie odroczone. Członkowie warszawscy zgłosili niemożność przybycia, wobec czego krakowski upoważnił dr. Słachetkowskiego, jako przewodniczącego komitetu, aby porozumiał się z warszawskimi członkami o dniu, na który posiedzenie ma być zwołane — a zarazem zwrócił ich uwagę na to, że sprawy nie podobna zbyt długo przetrwać. Otrzymałem telegramy brzmia: 1) Kraków, prezydent Słachetkowski.

Wzłoki dziecka nowonarodzonego znalezione w studni w obszarze dworskim Russowa, w pow. świątynskim. Poszlakowaną o tę zbrodnię dziewczynkę uwieziono.

Mierwiński rozpoczął nowy szereg występów w wiedeńskiej operze nadwornej dnia 5. kwietnia.

Nowy urząd pocztowy wejdzie w życie z d. 1. kwietnia b. r. w Daszowej (powiecie stryjskim).

Poufne zebranie leśników odbędzie się d. 21. b. m. o godzinie 6-jej wieczorem w gmachu c. k. dyrekcji galic. dóbr państwowych, (ul. Kopernika 1. 20).

Drugi wieczorek dramatyczny p. Gustawa Fiszera zapowiedziany został na niedzielę.

P. Stanisław Konopka wygłosi we wtorek 24. b. m. w sali ratuszowej 3 ostatnie akty „Hamleta.“ Recytacja rozpoczyna się z uderzeniem godziny pół do 8-mej. Bilety są do nabycia w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego. Połowa czystego dochodu przeznaczona na cele dobroczynne.

Wodowstręt. Katarzyna Kirsch z Kleparowa i Antoniego Pęczkowską z Winnik, pokasanych przez psy, o wodowstręt podejrzane, odstawiło do tut. sądu szpitala.

Pierwsza słonka w Austrii zabił w tym roku Naji. Pan przed kilku dniami w Praterze.

Stowarzyszenie „Gwiazda“ zaprasza swych członków na Walne Zgromadzenie, które odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy każdym komplecie w niedzielę d. 22. b. m. o godz. 3 po południu.

XI. odczyt dla kobiet będzie miał dr. Gustaw Roszkowski w sali ratuszowej d. 21. b. m. Prelegent obrabiał sobie za przedmiot wykładu „Prawa cudzoziemców niedogdy, a dzisiaj.“

Czytelnia akademicka udała się do Towarzystwa Bratniej pomocy słuchawców politechniki z propozycją, aby raczone towarzystwo przyszło jej z pomocą w kwocie 100 zł., za co jego członkowie mogliby za opłatą 1 zł. rocznie nabyć prawa zwyczajnych członków Czytelni. Propozycja ta była dnia 18. b. m. przedmiotem narad walnego zgromadzenia

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Przynajmniej chciała go odwiedzić, zwiększały tę miłość, nadając jej cechę romantyczną. Nieraz błądził godzinami po lesie otaczającym jego schronienie, marząc o niej i powtarzając ciągle: „Kocham ją!“

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Wiedeń 19. Marca. Columns for currency type and value.

Table with financial data: Lisy zastawne. Columns for bank name, interest rate, and value.

Table with financial data: Lisy zastawne za 100 zbr. Columns for bank name, interest rate, and value.

Table with financial data: Lisy zastawne za 100 zbr. Columns for bank name, interest rate, and value.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka. Dziś: Na dochód panny Felicji Stachowiczówny Lilla Weneda tragedja w 5 aktach Słowackiego.

Nakładem Księgarni Katolickiej Dr. Władysława Miłkowskiego w Krakowie. Książeczki i oprocentowuje takowe po 4 1/2 0 rocznie.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

NOWO OTWORZONA SZKOŁA TAŃCÓW. Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż rozpocząłm LEKCJE TAŃCÓW.

Poszukuje się wspólnika. Zamierzając założyć we Lwowie filię fabryki angielskich lokomobilów.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe po 4 1/2 0 rocznie.

Z powodu restaurowania kamienicy dla chwilowej ZMIANY LOKALU ogłasza MAGAZYN W. BYSTRZONOWSKIEGO WYPRZEDAŻ.

Tylko przy ulicy Sobieskiego 1. 9. obok handlu p. Dąbrowskiego, zegarmistrza, istnieje jedyny skład gotowych sukien męzkich i dla chłopców.

Magazyn Mebli B. LEONA CZYSZ. Ulica Teatralna 1. 20. Daje na wypłat i wypożycza.

FELIKS FELIŃSKI wielki skład i pracownia SUKIEN MĘZKICH własnego wyrobu we Lwowie ulica Sykstuska 1. 1.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe.

Kaloszki z fabryk francuskich, rosyjskich i wiedeńskich. Buty wysokie po 8 zł. Parasole jedwabne Automat. Sztuka od 5 do 12 zł.

SZTABY i RAMY złoczone i dębowe czarne w największym wyborze poleca 668 3-3 A. JONAS.

Fabryka istniejąca od 27 lat. PIERNIKI SALONOWE! W przodkach po 40 cent. i po 30 cent. - Płasek królewski.